
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vottignasco.  Responsabile Procedimento: Eandi Gian Luca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  
 

 
 

 

 

COMUNE DI VOTTIGNASCO 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO 
TECNICO 

 
NUMERO 73  

 
Del 05/06/2024 

 

 

 

 
OGGETTO: 
INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI COMUNALI 

ANNO 2024 - CUP J34H22000990006 AFFIDAMENTO SPESE TECNICHE      

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vottignasco.  Responsabile Procedimento: Eandi Gian Luca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Det. del Resp. del Serv. TECNICO n. 73 del 05/06/2024. 

 

 

OGGETTO:  INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI COMUNALI 

ANNO 2024 - CUP J34H22000990006 AFFIDAMENTO SPESE TECNICHE      

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n.ro 44 del 06.11.2019 con il quale è stata attribuita 

alla Sottoscritta la responsabilità del servizio unitamente al potere di assumere tutti gli atti gestionali, anche 

di rilevanza esterna afferenti al servizio; 

 

PREMESSO che: 

• Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 19/12/2023, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato (D.U.P.S.) per il triennio 

2024/2026; 

• Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 19/12/2023, immediatamente esecutiva, è stata 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 19/12/2023, immediatamente esecutiva, ad oggetto: 

“Assegnazione mezzi finanziari - piano delle risorse finanziarie e degli obiettivi (P.R.O.) 2024-2026.”; 

 

PRESO ATTO CHE ai sensi dell’art. 1 comma 29 della Legge 160/2019 sono stati stanziati €. 50.000, per i 

comuni inferiori a 1.000 abitanti al fine di consentire interventi di Messa in sicurezza / efficientamento 

energetico del patrimonio comunale; 

 

CONSIDERATO CHE il Comune di Vottignasco intende procedere con l’efficientamento energetico degli 

edifici comunali mediante sostituzione di caldaia e realizzazione di impianti fotovoltaici sugli edifici 

comunali ed in particolar modo sulla tettoia realizzata mediante contributo di cui alla legge 160-2019 relativo 

all’anno 2022; 

 

DATO ATTO CHE occorre procedere con tempestività alla progettazione dell’intervento per consentire la 

concreta fattibilità dell’opera con inizio lavori entro settembre 2024; 

 

VISTI:  

• L’art. 17 comma 1 del D.Lgs.  31 marzo 2023, n. 36 il quale prevede che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” 

 

• L'art. 50 comma 1 del D.Lgs.  31 marzo 2023, n. 36  quale prescrive che: “Le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

RITENUTO opportuno dare esecuzione a quanto sopra previa acquisizione dei relativi preventivi di spesa, 

mediante esecuzione in economia con affidamento a cottimo fiduciario ai sensi del vigente regolamento per 

l’esecuzione dei lavori in economia; 

 

DATO ATTO CHE a tale scopo è stata interpellata la professionista Genovese Arch. Martina con studio in 

Caprie (TO), Via Pietra Rotonda n. 29, la quale nel dichiararsi disponibile, ha fatto pervenire un’offerta 

datata 05/06/2024 assunta a protocollo con n. 1494 del 05-06-2024 relativa allo studio di fattibilità tecnico 

economica, progettazione definitiva ed esecutiva DL, CSP, CSE, contabilità, CRE per l'importo pari ad € 

4.950,00 + € 198,00 per contributo professionale al 4% + € 1.132,56  per IVA al 22% per un totale 

onnicomprensivo pari a € 6.280,56; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vottignasco.  Responsabile Procedimento: Eandi Gian Luca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

RITENUTA la sopra citata offerta congrua ed in linea con i valori medi di mercato applicati; 

 

CONSIDERATO che il sopraindicato professionista risulta essere in possesso dei requisiti di Legge per 

contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

 

DATO ATTO che si già proceduto all’acquisizione del relativo Codice Identificativo Gara n. B1FFD78B78 

presso l’Autorità per la Vigilanza sui contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture in relazione alle 

disposizioni normative circa il tracciamento dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto, in merito alla presente determinazione, ne ha controllato preventivamente la 

regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis - 1° comma - del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m. ed i 

(Legge 213/07.12.2012 di conversione del D.L. 10.10.2012, n. 174), la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa; 

 

Visto il Bilancio di Previsione 2023/2025 approvato con D.C.C. n.26 del 19-12-2022 esecutiva ai sensi di 

legge. 

 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile e copertura finanziaria reso sul presente atto dal 

Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi di legge; 

Visti: 

• Il D.Lgs. 267/2000 e s.m. ed i.; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. ed i.; 

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

DETERMINA 

 

1. DI PRENDERE ATTO di tutto quanto esposto in premessa che costituisce parte integrante del presente 

atto amministrativo. 

 

2. DI AFFIDARE la redazione delle prestazioni professionali relativa al progetto in questione a Genovese 

Arch. Martina con studio in Caprie (TO), Via Pietra Rotonda n. 29, secondo offerta datata 05/06/2024 

assunta a protocollo con n. 1494 del 05-06-2024 relativa allo studio di fattibilità tecnico economica, 

progettazione definitiva ed esecutiva DL, CSP, CSE, contabilità, CRE per l'importo pari ad € 4.950,00 + 

€ 198,00 per contributo professionale al 4% + € 1.132,56  per IVA al 22% per un totale onnicomprensivo 

pari a € 6.280,56; 

 

3. DI APPROVAERE la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che ai sensi dell’art. 17 

comma 1 del D.Lgs.  31 marzo 2023, n. 36 dando atto che: 

• il fine che con l'affidamento si intende perseguire è quello di procedere con la progettazione 

per la realizzazione di un impianto fotovoltaico sulla copertura della scuola primaria 

• l’oggetto del contratto è: MIGLIORAMENTO ENERGETICO EDIFICI COMUNALI 

• la scelta del contraente è avvenuta con “Affidamento Diretto” ai sensi dell’art. 50 comma 1 

del Decreto legislativo 36/2023 Codice dei contratti pubblici 

 

4. DI ATTRIBUIRE al presente provvedimento valore contrattuale una volta trasmesso agli affidatari 

anche per via telematica con le seguenti clausole contrattuali: 

a. l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della 

Legge n. 136/2010, dovrà pertanto fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla 

Legge impegnandosi a rispettare la normativa vigente nella stipula di eventuali contratti di fornitura. Il 

mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge sarà 

causa di immediata risoluzione del contratto; 

b. oggetto della prestazione: quanto previsto al precedente punto n. 1. e quanto citato in premessa; 

c. importo della prestazione: come previsto al precedente punto n. 1. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vottignasco.  Responsabile Procedimento: Eandi Gian Luca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

DI IMPEGNARE IMPUTARE E REGISTRARE la predetta spesa complessiva di € 6.280,56 secondo 

quanto previsto al precedente punto 2 imputandola, in virtù delle motivazioni di cui in premessa al Cap. 

6130/38/1 del Bilancio di Previsione 2024-26 Esercizio 202  che presenta la necessaria disponibilità. 

 

5. DI DARE ATTO CHE la sopra citata spesa è sostenuta dal contributo statale di importo stanziato per 

l'anno 2023 ai sensi dell’articolo 1, comma 29, della Legge n. 160 del 2019 

 

6. Di dare atto che il Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico assegnato al progetto risulta essere 

il CUP J34H22000990006 

 

7. DI DARE ATTO che si già proceduto all’acquisizione del relativo Codice Identificativo Gara n. 

B1FFD78B78 

 

DI TRASMETTERE copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti 

adempimenti. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vottignasco.  Responsabile Procedimento: Eandi Gian Luca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO 

F.to : COSTAMAGNA Daniela Patrizia 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

In copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi dal 17/06/2024 

 

 
 Il Delegato 
  EANDI Gian Luca 

 

 
 

 

 

 

 

VISTO di COPERTURA FINANZIARIA e di REGOLARITÀ CONTABILE 

(Art. 147bis D.L. 174/2012 convertito in L. 213/07.12.2012) 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, attesta la copertura finanziaria del su 

esteso provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, ed 

esprime parere favorevole riguardo alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147bis del 

D.L. 174/2012 convertito in Legge 213/07.12.2012. 

 

Vottignasco, li _________________________ 

IL RESP. DEL SERV. FINANZIARIO 

F.to: COSTAMAGNA Daniela Patrizia 

 
 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Il Segretario Comunale 

MASERA Dott. Gabriele 


